Secundò fuit dictum, quod in proposito casu Episcopus non nititur sola iuris assistentia, sed etiam actuali possessione acquisita in iurisdictione, quàm exercuit ipsius Vicarius, vt supra dictum est, ideoquè non applicentur iura loquentia de eo, qui nititur sola iuris assistentia.

Non obstat, quod iidem Testes dicant, quòd Episcopus non consueuerit auocare ad se causas Archidiaconatus de Calatajudio, & quod ab illius Vicario appelletur ad Metropolitanum, quia quoad non auocationem fuit responsum, quod cum esset in facultate Episcopi auocare, & non auocare pro non auocatione non fuit apprehensus aliquis status contra Episcopum, quia aduersus facultates non præscribitur, & multo minus in iurisdictionalibus contra Superiorem, *Bart. in l. 1. §. vnus interdicti, num. 3. ff. unde possid. Caputaquen. d. decis. 306. num. 4. cum seq. par. 1.* Quantum ad appellationem fuit dictum, quod regulariter non datur appellatio à Vica-

rio ad Episcopum, cum Vicarius faciat nomine ipsius Episcopi, & faciat vnum Tribunal cum illo, *cap. non putamus, de consuet. Rota decis. 2. num. 22. & 23. in fin. par. 2. diuers.* Ideo nil mirum si fuit appellatum ad Metropolitanum.

Et ita vtraque parte informante &c.

HAc decisione edita dictoque Francisco Sacrato ad Cardinalatus fastigium assumpto, in eius locum ex speciali rescripto bonæ memoriæ Franciscus Vbaldus subrogatus extitit coram quo parum, vel nihil actò, dicto Sacrato præfatus Illustrissimus Dominus Rojas mediâ successit, & quia nec minus coram eo aliqua huius causæ discussio contigit ipso ad Archiepiscopatum Tarraconen. eucto Reuerendissimus D. Episcopus, & Capitulum Ecclesiæ Tirasonen. cognoscentes Decanum dictæ Collegiatæ Ecclesiæ Oppidi Calatajibij, & alios liti consortes prædictæ resolutioni Rotali nolite acquiescere; Imò Iurisdictionem ordinariam vellet violare ad liti huiusmodi ceruicem amputandam R. P. D. Leonem Verospium nunc Coauditorem nostrum in locum dicti Illustrissimi, & Reuerendissimi D. Francisci Rojas Archiepiscopi Tarraconen. subrogari obtinuerunt in vim specialis commissionis cuius tenor hic subnectitur.

BEATISSIME PATÈR, Fuit vsque de anno millesimo quingentesimo quinquagesimo introducta lis, & controuersia in sacro Rotæ Auditorio coram bonæ memoriæ Acchillè de Grassis inter Episcopum, & Capitulum Ecclesiæ Tirasonen. ex vnâ, ac Decanum Collegiatæ Ecclesiæ Beatæ Mariæ Oppidi Ciuitatis nuncupati Calatajibij super omni moda Iurisdictione dicto Episcopo, & Sède vacante dicto Capitulo tam quoad omnes Ecclesias, quam quoad personas dictæ Diocesis, ac super vsu Mitræ, Annulij & Baculi Pontificalium, etiam priuatiue quoad dictum Decanum competente, rebusque alijs &c. partibus ex altera, in qua tunc ad diuersos actus iudiciales citrà tamen conclusionem processum extitit illamque tandem de anno millesimo sexcentesimo vigesimo bonæ memoriæ Franciscus Cardinalis Sacratas tamquam vnus ex Sac. Rotæ Auditoribus Locum tenens vt in locum bonæ memoriæ Acchillis mediâ successit reassumpsit, & ad nonnullos actus iudiciales etiam vigore nouæ commissionis, ei præsentatæ processit, cuius locum ob assumptionem ad Cardinalatus fastigium bonæ memoriæ Franciscus Vbaldus de anno millesimo sexcentesimo vigesimo primò vt subrogatus occupauit. Verùm quia lis huiusmodi indecisa remansit, & remanet dignetur propterea Sanctitas Vestra ad moderni Episcopi Tirasonen. illiusque Capituli deuotum Sanctitatis Vestre Oratorum humiliter supplicantium instantiam aliquem alium, ex Vestri Sacri Palatii Apostolici Causarum Auditoribus in locum R. P. D. Rojas, qui alias in locum dictæ bonæ memoriæ Francisci Sacrati mediâ successit extitit, & qui nunc est Archiepiscopus Tarraconen. subrogare in causa, & causis huiusmodi in statu, & terminis in quibus reperiuntur, cum omnibus facultatibus in commissionibus in actis præsentatis, & contentis, & signanter cum facultate citandi dictum Decanum aduersarium, omnesque alios, qui cum eo Iurisdictionem ordinariam violare aui fuerunt illisq; & quibus, ac quoties, & quando opus fuerit etiam sub censuris, & poenis inhibendi, cæteraque faciendi, dicendi, gerendi, exercendi, & exequendi in præmissis, & circa ea quomodolibet necessaria, & opportuna præmissis, ac constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, ceterisque contrarijs non obstantibus quibuscumque statim &c. pro plenè &c. haberi. &c. sic mandato Domini Nostri Papæ Magister Leo subrogatus procedat, vt

Commissio
pro Reuerendiss. Episcopo
& Capitulo
Tirasonen.
præsentata R.
P. D. Verospio

petitur, & iustitiam faciat. Placet D.N. Papæ Iulius Card. Sacchetti, Qua Commissione dicto R. P. D. Verospio sicut supra præsentata, citatoneque cum inhibitione contra dictum Decanum Collegiatæ Ecclesiæ Calataiubij exaduerso principalem, omnesque alios sua communiter, vel diuifim interesse putantes extrâ Romanam Curiam, & ad partes decreta, & cõcessa, illaque in iisdem partibus executæ, & in actis causæ huiusmodi reproducta, nonnullisque iuribus merita illius concernentibus in iisdem actis exhibitis, & debito iuris ordine seruato admissis cū pro parte dictorum Reuerendissimi Episcopi, & Capituli Tirafoneñ pro manutentione in possessione exercendi Iurisdictionem ordinariam instaretur ad hunc cursum diuertendum dicti Decanus, & Canonici Oppidi Calataiubij exaduerso principales nonnullos coram eodem R. P. D. Verospio exhibuerunt Articulos ad illosque, & contenta in eis probandum se admitti insteterunt; Verum cum pro parte dictorum Reuerendissimi D. Episcopi, & Capituli Tirafoneñ principalium opponeretur de dictorum Articulorum irrelevantia hæc oppositio prædicto R. P. D. Verospio ansam præbuit dubium particulare in dicto Sacræ Rotæ Auditorio proponendi an remissoria ad effectum dictos articulos probandi veniret concedenda; Quo per Dominos Coauditores suos maturè discusso partem affirmatiuam (cum retardatione tamen, vel sine, arbitrio Rotæ) amplexi fuerunt, & iuxta prædictam resolutionem huiusmodi Remissoria de mense Iunii anni 1659. proximè præteriti, cum termino sex mensium ad dictos articulos, & contenta in eis probandum decreta relaxata, & expedita extitit, quo termino elapso alium nouum terminum duorum tamen mensium ad dictam Remissoriam exequutioni demandandam statuit, & præfixit, sed cum etiam elapso dicto termino non doceretur de aliqua dictæ Remissoriæ exequutione Reuerendissimus Episcopus, & Capitulum Ecclesiæ Tirafoneñ principales huiusmodi tædio affecti articulum manutentionis, seu illius resolutionem; Vtremus non esse protrahendam allegarunt. Vnde ad illis morem gerendum Dubium super eo in Sacro Rotæ Auditorio partibus hinc inde in voce, & in scripturis informantibus proposuit, & per Dominos Coauditores suos maturè, diligenterque ventilato concorditer prædictam manutentionem esse concedendam censuerunt, vt ex decisione per eundem R. P. D. Verospium extensa, & in lucem ædita constare dignoscitur, videlicet;

R. P. D. V E R O S P I O.

Tirafoneñ Iurisdictionis.

Die Luna 18. Iunii 1660.

Deciso R. P.
D. Leonis Verospij.

Super exercitio Ordinariæ Iurisdictionis in loca, ac personas Archidiaconiatus Oppidi Calataiubij suppositas, Reuerendissimus olim Tirafoneñ Episcopus manutentionem de anno 1551. à bome; Achill. de Grass, huius sacri Tribunalis tunc temporis Auditore receperat, eaque postmodum coram bon: mem: Cardinali Sacrato sub die 28. Iunii 1619. iterum decreta fuit, hac verò lite in vim specialis Commissionis mihi directè denuò excitata Domini demandarunt, vt Remissoria ad Capitulum Calataiubij instantiam ad partes expedita non obstante, super manutentionis articulo dubium instituerem, quod in Episcopi fauorem fuit hodie resolutum.

Dum enim situs Oppidi Calataiubij cæteris vnâ cum locis Archidiaconatus infra limites Diocesis Tirafoneñsis consistere conuincitur, Ordinaria proinde Iurdictio Episcopo in iisdem locis ex Iuris dispositione defertur, ad Text. in cap. cum Episcopus 7. de offic. Ord. lib. 6. cap. cum persona, 7. in fine

fine, de privileg. eodem lib. 6. Marefcott. variis. refolut. lib. 2. cap. 1. §. nu. 1. Gratian. difceptat. forens. cap. 65. §. num. 8. & 9. Rota decif. 713. num. 1. part. 4. diuers. & decif. 501. num. 1. part. 2. recent. & in Salisburgen. Iurifdictionis 1. Julij 1643. in §. predi. fituatiōe coram Reuerēdiſſimo Tarraconenſi, & 16 Junij 1643. in §. 8. quidem, coram me, cum alijs relatis iuribus in Toletana Iurifdictionis 5. Maij anni prateriti in §. Iuſtificata ex his, coram R. P. D. meo Beuilacqua, itaut ei quocūq; debeat manutentio ex eadem Iuris aſſiſtentiā decerni, iuxta Text. in add. cap. cum perſona, in fin. de privileg. lib. 6. Rotā collect. decif. collectan. 2287. Rota decif. 396. nu. 1. part. 1. recent. coram Mantie. decif. 322. num. 1. & 2. & coram Vrgellen. decif. 226. num. 1. & in Rarchinonen. Iurifdictionis 1. Julij 1644. in §. Non obſtat, verſ. propter quam aſſiſtentiā, coram bon. mem. Richio, & in Beneventana Iurifdictionis 13. Maij 1652. in §. Unde cum ex predi. coram R. P. D. meo Zarate confirmatā 31. Ianuarij 1656. in §. Sed his, coram Reuerēdiſſimo D. Decano Decano. Actuali ipſius Epifcopi poſſeſſione de tempore mota, litis poſitiſſimē perſecta. Inſucceſſoribus in Epifcopatu ſuſtigitur perapta, vt aduertit Guidopap. decif. 629. num. 4. Rota coram Seraph. decif. 1417. num. 2. ad finem & decif. 501. num. 2. part. 2. recent.

Nec vrgere viſa fuit excitata iterum vniō. Archidiaconatus cum Epifcopatu, quia ſub ea lege ſubſecuta contenditur; vt Epifcopus in locis vniōis Iurifdictionem, vel per ſemetipſum intrā Archidiaconatus limites reſidentem, vel electione Vicarij Generalis mediante teneretur exercere. Præterquam enim vniō hæc, atque cōuentio quocūq; probationum genere deſtituitur; Ea poterit in petitorio dumtaxat iudicio examinari, non autem Ordinariam Iurifdictionem Epifcopi euertere ex teſtibus præſerti in ab anno 1550. examinatis comprobatis, deponentibus nimirum Vicarium dumtaxat Foraneum, non autem Generalem in Oppido Calatajubij fuiſſe cōſtitutum, necnon in Ciuitate Tirafona Synodum cū Clericorum eiufdemmet Oppidi interuentu extiſſe peractū; Quinimō contentioſam Iurifdictionem ab Epifcopo Tirafona residente tam contrā Decanum, quam contrā Canonicos, & Clericos Archidiaconatus diuerſis vicibus exercitam quoque concludunt. Ex his namque actibus Ordinariæ Iurifdictionis poſſeſſio de tempore litis mota deſumitur, ad cuius ſtatū manutentio regulariter decerni conſuevit, iuxta Text. in §. Retinenda, ibiquē DD. communiter inſtituit de interd. Rota coram Gregor. decif. 569. num. 3. coram Burat. decif. 504. num. 11. cum alijs deductis in Ariminen. prædy 14. Junij 1658. in §. Ratio reſolutionis, coram meo

Nec poterit obſe Vicarij Generalis in eodem Oppido aliquoties ſubſecuta retentio; Vel quia ex hac electione à iura Epifcopi facultate pendente, qui ad electionem Vicarij, nullatenus aſtringitur, iuxta decif. Put. 45. num. 1. lib. 2. Mohed. decif. 4. num. 1. de offic. Vicarij, & in Valen. Præminentiarum 5. Maij prateriti in §. & viſum eſt, cum ſeq. coram R. P. D. meo Tala, & late probat Gratian. difceptat. forens. 655. nu. 47. Nulla quaſi poſſeſſio Communitatis, ſeu Capiulo Calatajubij aduerſus Epifcopū delata cenſetur, iuxta decisionem Rota editam in hac cauſa coram Achill. ac impreſſam inter decisiones Veralli decif. 306. part. 1. & coram Cavaler. decif. 418. num. 9. & 10. Gratian. decif. March. 112. nu. 6. & 7. cum ſeq. Barboſ. de offic. & poteſtat. Epifcop. part. 3. allegat. 54. num. 125. Vel quia deputatio Vicarij ab Epifcopo lite iam excitata proceſſit cuius propterea ſpontanea ſuper poſſeſſione cōfeſſio Eccleſiæ, ſeu ſucceſſoribus in Epifcopatu præiudiciū aliquod inferre nequirit, ad Text. in cap. Veniens, num. 8. de tranſact. cap. Præſertim; de Teſtib. lib. 6. notat Abb. in cap. Ex multiplici, 3. num. 2. de decim. Rota coram Verall. decif. 128.

rum. 4. part. 2. & in Beneuentana Iurisdictionis 27. Ianuarij 1653. in §. Ceteri verò
actus, prope finem, coram R. P. D. meo Zarate.

Remissoria denique super immemorabili quasi possessione generalem Vi-
carium obtinendi inuito licet Episcopo Capitulo Calatajubij sancita,
prosecutionem iudicij in causa manutionis retardare non valet, cum
immemorabilis ipsa neque posset suffragari, donec tribus conformibus
sententijs eadem approbata foret, vt dixit Rata decis. 717. num. 1. vers. Non
obstat, part. 4. diuers. & decis. 600. num. 6. & 7. part. 4. tom. 3. recent. & in Add.
Beneuentana Iurisdictionis 27. Ianuarij 1653. in §. Præterea, coram R. P. D. meo
Zarate.

Et ita vtraque parte informante, &c.

EX qua decisione alijsque præcedentibus, vt optatus tandem eliceretur
effectus ad Sedis Episcopalis, ac Reuerendorum DD. Decani, Canoni-
corum, & Capituli Ecclesiæ Tirafoneñ principalium, siue eorum Pro-
curatoris instantiam Don Ludouicum Gomez Borges dictorum Deca-
ni, Canonikorum, & Capituli eiusdem Collegiatæ Oppidi Calatajubij,
necnon etiam Incolarum d. Oppidi, eiusque Archidiaconatus, & distri-
ctus, aliorumque litis consortum exaduerso principalium Procuratorem
ad videndum dictos Instantes manuteneri in possessione, vel quasi exer-
cendi omnimodam ordinariam Iurisdictionem per se, vel suos Vicarios,
etiam Foraneos, ac ipsos exaduerso principales, vbique, seu in quacum-
que parte, siue loco dictæ Diocesis Tirafoneñ, iuxta formam, & tenorẽ
præinsertarum decisionum, & mandatum de manutendo desuper
necessarium, & opportunum decerni, & relaxari per vnum ex prælibatis
Sanctiss. Dñi Nostri Papæ Curforibus citari mandauit ad diem, & horam
infra scriptas, illisque aduenientibus comparere coram prædicto
R. P. D. Verospio D. Ioãne Michaelæ Estonces Portionario dictæ Ecclesiæ
Tirafoneñ, ac Sedis Episcopalis eiusdem Ecclesiæ Tirafoneñ, ac DD. De-
cani, Canonikorum, & Capituli principalium Procuratore, & alijs omni
meliori modo, & nomine in dicti exaduerso Procuratoris citati non
comparentis contumaciam dictos principales suos, & sub nomine dictæ
Ecclesiæ Reuerendissimum Episcopum Tirafoneñ, tam forsã præsen-
tem, quam futurum in reali, actuali, & corporali possessione, vel quasi
exercendi omnimodam ordinariam iurisdictionem per se, vel Vicarios
suos, etiam Foraneos, in Incolas dicti Oppidi, ac alios litis consortes
exaduerso principales vbique, & in quacumque parte dictæ Tirafoneñ
Diocesis, actualisque omnes iurisdictionales in præinserto mandato de man-
nutendo expressos, & quos assistentia iuris permittit, & complectitur
faciendi manuteneri mandari, mandatumque de manutendo desuper
necessarium, & opportunum decerni, concedi, & relaxari instanter postu-
lante. Ex tunc Leo Verospius Auditor, & Index Commissarius subro-
gatus dicto exaduerso Procuratore citato non comparente, pro contu-
mace reputato, in eius contumaciã attendens postulationem huiusmodi
forẽ iustam, & rationi consentaneam, quodque per parum prodeisset,
resolutiones fauorabiles reportare, nisi scopus ad quem tenditur attingerent.
Idcirco auctoritate Apostolica eidem commissa, de Dominorum
Coauditorum (cum quibus super præmissis maturum antecessit
colloquium) voto, & assensu præpetitum mandatum de manutendo
decernendum, concedendum, & relaxandum duxit, prout decreuit, con-
cessit, & relaxauit, prout in suis Inde expeditis litteris, ad quas relatio-
nem haberi volumus, plenius continetur, & habetur.

Ab isto autem manutentionis decreto pro parte dictorum R.R. Dominorū Decani, Canonicorum, & Capituli Ecclesiæ Collegiatae Beatae Mariæ Oppidi Civitatis nuncupati Calatajubij, & litis consorti exadverso principalium ad Sanctissimum, Sanctamque Sedem Apostolicam prouocato, & appellato, idem Sanctissimus causam appellationis huiusmodi in Rota committens, quamdam aliam commissionem, siue supplicationem papirij cedulam Reuerendo Patri Domino Flaminio Taia Coauditori nostro per vnum ex suis Cursoribus presentari mandauit sub infra scripto tenore, videlicet. **BEATISSIME PATER** In Diocesi Tirasonenſi extant duo Archidiaconatus æquè principaliter vni, Tirasonen. videlicet, & de Calatajubio nuncupati, in quorum vltimo licet Episcopus Tirasonenſis à tempore Immemorabili Iurisdictionem contentiosam exercuerit, vel personaliter residendo in Oppido de Calatajubio, vel mediante Vicario generali in dicto Oppido retento, nihilominus superrimè Reuerendus Pater Dominus Verospius non minus nullitèr, quam iniuste relaxauit mandatum de manutenedo in possessione exercendi omnimodam iurisdictionem etiã mediante Vicario Foraneo, vel sine illo, etiã extra Archidiaconatum prædictum resideat, in fauorem dicti Episcopi, seu mensæ Episcopalis, aliorumque litis consortum aduersariorum. **Di**gnetur igitur Sanctitas Vestra causam, & causas appellationis, & appellationum, nullitatis, & nullitatum ex tribus &c. notoriãque iniustitiã, ac iniquitatis infra legitima tempora interpositæ, & interpositarum pro parte deuotorum S.V. Oratorum Regiminis, Incolarum, necnon Cleri eiusdem Oppidi de Calatajubio, aliorumque litis consortum à prædicto mandato de manutenedo, alijsque grauaminibus, necnon restitutionis in integrum prout, de iure aduersus quamcumque prætensam rem iudicatam non tamèn ex tribus conformibus resultat. attentatorum, & inuouatorum quorumcumque vnã cum omnibus, & singulis suis incidentibus, dependentibus, emergentibus, annexis, connexis, totoque negotio principali, ac quam, & quas alicui Sacræ Rotæ Auditoribus attentato quod agitur de perpetuo præiudicio audiendas, cognoscendas, decidendas, sineque debito terminandas committere, & mandare cum potestate citandi, & inhibendi dictos aduersarios, & eorum quemlibet, omnesque alios, quos, quibus, & quoties, vbi, & quando opus fuerit, & videbitur etiã sub censuris ecclesiasticis, & alijs eius arbitrio prænis &c. contradictores &c. cæteraque omnia, & singula faciendi, gerendi, exercendi, & exequendi in præmissis, & circa ea necessaria, & opportuna præmissis, necnon Constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, stylo Palatii, & Curia, cæterisque contrarijs non obstantibus quibuscumque, statum &c. tenores &c. pro plenè &c. de mandato Domini Nostri Papæ audiat Manifer Flaminus sine præiudicio mandati de manutenedo citet, inhibeat etiã sub censuris, procedat, vt petitur, & iustitiam faciat. **Placet** Domino Nostro Papæ sine præiudicio mandati de manutenedo Julius Cardinalis Sacchetti. Cuius quidem commissionis vigore idem Reuerendus Pater Dominus Taia Coauditor noster ad nonnullos actus, & terminos iudiciales inter partes præfatas, seu verius earum legitimos procuratores in causa, & causis huiusmodi ritè processit; sed cupientes Episcopus, & Capitulum Tirasonen. nedum in possessorio, verum etiã in petitorio causam definiri Dubium, An contaret de bono iure Reuerendissimi Domini Episcopi super exercitio omnimodæ Iurisdictionis, de qua agitur, in plena Rota proposuit, quo per Dominos Coauditores suos